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Excelentissimo Senhor Presidente,

Temos a honra de submeter a consideracdo de Vossas Exceléncias, o
presente Projeto de Lei n°® 069/2025 que “Autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito
Adicional Especial no Orcamento 2025”.

I.  Ositens |, Il e lll do Art. 1°, tratam de suplementar no orgamento da Secretaria de
Saulde nos Proj/Ativ referente a “Calamidade Publica — MP n° 1.218/2024 — Assisténcia
Farmacéutica Basica’, “Implementag¢édo da Seguranga Alimentar e Nutricional na Saude
Portaria GM/MS n° 5.836/2024” e “Implementagdo de Politicas para Rede Alyne
Portaria GM/MS n° 7.321/25”, conforme Cl n°232/2025 em anexo.

II. Ositens IV, V, VI, VII, VIIIl, IX e X do Art. 1° tratam de incluir no orcamento da
Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho e Cidadania o Proj/Ativ, conforme Cl
n® 90/2025 e 97/2025 em anexo.

. O item V do Art. 1° trata de incluir no orgamento da Secretaria de Desenvolvimento
Social, Trabalho e Cidadania, no Proj/Ativ Manuteng¢do do Centro de Referéncia da
Assisténcia Social — CRAS, o elemento de despesa Material de Consumo.

IV.  Ositens XI, Xll e XIll do Art. 1°, tratam de suplementar no orgamento da Reserva de
Contingéncia nos Proj/Ativ referente a Emenda Impositiva Ver. Rick Mossi/Fernando
Alonso/Cezar Benites — Coleta Seletival”, conforme Cl n® 024/2025 em anexo.

V. O item XIV do Art. 1° trata de incluir no orgamento da Secretaria de Cultura, Eventos
e Desporto o Proj/Ativ “FAC RS — Coinvestimento para Eventos Culturais Populares”,
conforme Cl n° 017/2025 em anexo.

Solicitamos dos Nobres Verea res a aprovacdo do projeto em questdo, em Regime de
Urgéncia, devido a necessidad dé'\'njian grem pe eita condig&do as condigdes contratuais, desta
forma a celeridade do projeto e que‘s{g 0, justifica 0,Regime aqui proposto.

\

Atenciosamente,

.Prefeito Municipall

>< Rua Quarai n.° 154 - CEP: 97538-000 - ® 0800 055 3573
E-mail: administracao@barradoquarai.rs.gov.br
Barra do Quarai — RS.
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Estado do Rio Grande do Sul ]
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO QUARAI
Secretaria Municipal de Administracao e Fazenda

PROJETO DE LEI N° 069/2025,
de 08 de outubro de 2025.

“Autoriza o Poder Executivo a Abrir

Crédito

Adicional

Especial

no

Orgcamento 2025 no montante de R$
R$ 246,260,61".

O Povo do Municipio de Barra do Quarai, Estado do Rio Grande do Sul, por seus representantes
na Camara Municipal de Vereadores, aprovou e eu, em seu nome, sanciono e promulgo a seguinte Lei

conforme Art. 96 incisos lll, VI e XXVII alinea “c’,

wn

da Lei Organica do Municipio.

Art. 1° - E o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no valor total de R$
246.260,61 (duzentos e quarenta e seis mil, duzentos e sessenta reais e sessenta e um centavos) nas
seguintes dotagdes orgamentarias:

l. Org&o: 08 — Secretaria Municipal de Satde
Unidade: 01 — Fundo Municipal de Saude

FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRIGAO RECURSO | VALOR R$
Calamidade Publica — MP n°® 1.218/2024 -
10.301.1002.3.030 Assisténcia Farmacéutica Basica
3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 0600 8.004,90
1. Orgdo: 08 — Secretaria Municipal de Salde
Unidade: 01 — Fundo Municipal de Saude
FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRICAO RECURSO | VALOR R$
Implementagéo da Seguranga Alimentar e
10.301.1002.3.031 Nutricional na Satde Portaria GM/MS n° 5.836/2024
3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 0600 20.500,74
. Orgao: 08 — Secretaria Municipal de Salde
Unidade: 01 — Fundo Municipal de Saude
FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRICAO RECURSO | VALOR R$
Implementagéo de Politicas para Rede Alyne
1080 1w=2.052 Portaria GM/MS n° 7.321/25
3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica 0600 1.787,85

V. Orgdo: 12 — Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho e Cidadania

Unidade: 01 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRICAO RECURSO | VALOR R$
Incremento Temporario Protegcdo Social Basico —
08.244.0801.3.033 MP 1.218/2024
3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 2660 10.000,00
4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamento e Material Permanente 2660 8.173,13
-, /)

< Rua Quarai n.® 154 - CEP: 97538-000 - & 0800 055 3573
E-mail: administracao@barradoquarai.rs.gov.br
Barra do Quarai — RS.




Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO QUARAI
Secretaria Municipal de Administracdo e Fazenda

V.

Unidade: 01 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

Orgéao: 12 — Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho e Cidadania

FUNCIONAL/ELEMENTO

DESCRICAO

RECURSO | VALOR R$

08.224.082.3.034

Incremento Temporario Protegdo Social Especial —
MP 1.218/2024

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 2660 10.000,00
4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamento e Material Permanente 2660 5.380,21
VL. Orgao: 12 — Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho e Cidadania
Unidade: 01 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRICAO RECURSO | VALORRS |
08.122.0801.1.139 indice de Gestdo descentralizada do Bolsa Familia
3.3.90.14.00.00.00.00 Diarias Civil 2669 3.000,00
3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 2669 7.000,00
VII. Orgéo: 12 — Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho e Cidadania
Unidade: 01 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRIGAO RECURSO | VALOR R$
Incremento Extraordinario Protegdo Social Béasico —
08.244.0801.3.035 PSB MP 1.218/2024
3.1.90.04.00.00.00.00 Contratacéo Por tempo Determinado 0660 17.050,00
4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamento e Material Permanente 0660 5.000,00
VIIl.  Orgao: 12 — Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho e Cidadania
Unidade: 01 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRICAO RECURSO | VALOR R$
Incremento Extraordinario Protegdo Social Especial
08.244.0801.3.036  BEEIP 124 e il
3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 0660 10.000,00
3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica 0660 5.000,00
4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamento e Material Permanente 0660 18.194,18
IX. Orgao: 12 — Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho e Cidadania
Unidade: 01 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRIGAO RECURSO | VALOR R$
Programa Fortalecimento Emergencial do
08.244.0801.3.037 Atendimento do Cadastro Unico no SUAS —
PROCAD-SUAS
3.3.90.14.00.00.00.00 Diarias Civil 0660 5.252,46
3.3.90.33.00.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomogao 0660 3.000,00
X. Orgéo: 12 — Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho e Cidadania
Unidade: 01 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRIGCAO RECURSO | VALOR R$
08.244.0801.3.038 Programa Auxilio Brasil
3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 2660 24.252,89
Q
>4 Rua Quaréi n:e 154 - CEP: 97538-000 - i 0800 055 3573 \
E-mail: administracao@barradoquarai.rs.gov.br

Barra do Quarai — RS.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO QUARAI
Secretaria Municipal de Administracdo e Fazenda

Xl.  Orgao: 13 — Reserva de Contingéncia
Unidade: 01 — Reserva de Contingéncia

FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRIGCAO RECURSO | VALOR RS
Emenda Impositiva Ver. Rick Mossi/Fernando
18.122.1801.2:192 Alonso/Cezar Benites — Coleta Seletiva
4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamento e Material Permanente 0500 7.164,25
XIl.  Orgéo: 13 — Reserva de Contingéncia
Unidade: 01 — Reserva de Contingéncia
FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRICAO RECURSO | VALOR R$
Emenda Impositiva Ver. Rick Mossi/Fernando
18451.18012452 Alonso/Cezar Benites — Coleta Seletiva
4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamento e Material Permanente 0500 10.000,00
Xlll.  Orgado: 13 — Reserva de Contingéncia
Unidade: 01 — Reserva de Contingéncia
FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRICAO RECURSO | VALOR R$
Emenda Impositiva Ver. Rick Mossi/Fernando
18.541.1801.2.132 Alonso/Cezar Benites — Coleta Seletiva
4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamento e Material Permanente 0500 10.000,00
XIV. Orgdo: 14 — Secretaria Municipal de Cultura, Eventos e Desporto
Unidade: 01 — Manutengéo da Secretaria
FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRICAO RECURSO | VALOR R$
13.392.0401.3.037 FAC RS - Coinvestimento para Eventos Culturais
Populares
3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica 0710 50.000,00
3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica 0500 7.500,00

Art. 2° - Servira de recursos para a abertura do Crédito Adicional Especial, que tratam o Art. 1°,

em consonancia com o disposto no Art. 43, § 1°, inciso, | e Ill da Lei 4.320/64, o seguinte:

I. Orgdo: 13 — Reserva de Contingéncia
Unidade: 01 — Reserva de Contingéncia

FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRIGAO RECURSO | VALOR R$
Emenda Impositiva Ver. Rick Mossi/Fernando

18.122.1801.2.132 Alonso/Cezar Benites — Coleta Seletiva

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 0500 7.164,25

Il. Orgdo: 13 — Reserva de Contingéncia
Unidade: 01 — Reserva de Contingéncia

FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRICAO RECURSO | VALOR R$
Emenda Impositiva Ver. Rick Mossi/Fernando

i€ Tohha ok Alonso/Cezar Benites — Coleta Seletiva

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 0500 10.000,00

v:‘\\

4 Rua Quarai n.° 154 - CEP: 97538-000 - ® 0800 055 3573
E-mail: administracao@barradoquarai.rs.gov.br
Barra do Quarai - RS.




Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO QUARAI

Secretaria Municipal de Administracdo e Fazenda

lll. Orgdo: 13 — Reserva de Contingéncia
Unidade: 01 — Reserva de Contingéncia

FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRICAO RECURSO | VALOR R$

Emenda Impositiva Ver. Rick Mossi/Fernando
18.541.1801.2.132 Alonso/Cezar Benites — Coleta Seletiva

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 0500 10.000,00

IV. Orgdo: 14 — Secretaria Municipal de Cultura, Eventos e Desporto
Unidade: 01 — Manutencéo da Secretaria

FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRIGAO RECURSO | VALOR R$
Participagdo, Apoio e Realizacédo de Eventos

27.812.2701.4.002 Muriicipais

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica 0500 7.500,00

Superavit financeiro do exercicio anterior, destinado a reforgo de dotagao orcamentaria, no valor
de R$ 67.806,23 (setenta e sete mil, oitocentos e seis reais e vinte e trés centavos);

Excesso de arrecadagéo, destinado a reforgo de dotagéo orgamentaria, no valor de R$ 143.790,13
(cento e quarenta e trés mil, setecentos e noventa reais e treze centavos);

Art. 3° - Fica modificado o Plano Plurianual — Lei n® 2.044, de 14 de outubro de 2021, nos moldes
e naquilo que for pertinente, conforme descrito no artigo 1° e 2° desta Lei.
Art. 4° - Ficam alteradas as Diretrizes Orgamentarias — Lei n°® 2.262, de 13 de novembro de 2024,

nos mesmos moldes e naquilo que for pertinente, conforme descrito no artigo 1° e 2° desta Lei.

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de Sua publicacdo, revogadas as disposicdes em

contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do\Quarai, 08 de outubro de 2025.

MAHER JABER AHM‘JD
Prefeito Mu icipalx

\
1

|
)

erali de Souza
Administragdo e Fazenda

~ Alvaro
Secretario Munici

>4 Rua Quarain.® 154 - CEP: 97538-000 - ® 0800 055 3573
E-mail: administracao@barradoquarai.rs.gov.br
Barra do Quarai — RS.



Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal da Barra do Quarai
Secretaria de Cultura, Eventos e Desporto

Comunicacao Interna [ N°: 017/2025 Data: 16/09/2025

De: SECEDE Para: SECAF
Assunto: ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL

Senhor Secretario:

Vimos através desta, solicitar a Secretaria de Administragao e Fazenda,
abertura de crédito adicional especial, para compor o orgamento da Secretaria de
Cultura, Eventos e Desporto, recursos provenientes do Edital SEDAC 12/2025 FAC
RS — Coinvestimento para Eventos Culturais Populares, os valores descritos sa@o
referentes ao repasse feito pela Secretaria de Cultura do Estado do Rio Grande do
Sul, com saldo atualizado no dia 12/09/2025, de R$ 50.000,00 na Conta
04.175934.0-5 agéncia 0430 do Fundo Municipal de Cultura, com CNPJ
61.921.223/0001-86, portanto solicito abertura de crédito especial conforme no valor
como descrito abaixo:

CREDITO ESPECIAL:
13 Cultura 1 j
392 Difus&o Cultura
0401 Apoio Administrativo  ao Poder
Executivo B

FAC RS - Coinvestimento para
Eventos Culturais Populares
3.3.90.39.00.00.00.00 Servigo Terceiros Pessoa Juridica | 000000 R$ 50.000,00
[13.90.39.00.00.00.00 Servigo Terceiros Pessoa Juridica R$ 7.500,00

Para atender a contrapartida financeira na abertura do crédito, indicamos a

redugao no seguinte codigo reduzido:
(38 | SemvigoTerceiros Pessoa Juridica | | R$7.50000

Em anexo encaminhamos O extrato bancéario do recurso em conta,
juntamente com a contrapartida necessaria para adequagao orgamentaria.
Sendo o que se apresenta para 0 momento, subscrevo-me.

Atenciosamente,
A {
Ao (s

ANDERSON PEREIRA DOS SANTOS
Secretario de Cultura, Eventos € Desporto

54 Rua Quarai n.” 154 - CEP: 97538-000 - & (055) 3419-1001 e 341 9-1002
e-mail: cultura@barradoquarai.rs.gov.br

Home Page: www.barradoguarai.rs.gov.br
Barra do Quarai - RS.



ESTADO DO RI0 GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DA BARRA DO QUARAI

NP
Lomunicagdo Internma W® 024/2025 Data: 18/09/2025

De: SEMAT

Para: SECAF

Assunto: ' Solicitagdo de alteracdo no orcamento

Sr Secretario.

Por este intermédio, vimos solicitar alteragdo no crcamento.da
Semat, na natureza de despesa do projeto atividade 2132, funcionais
270, 280 e 292, de 3.3.90.30 ~ material de consumo para 4.4.90.52
- equipamentos e material permanente, referente a emendas
impositivas individuais. As alterages foram autorizadas pelos autores
das mesmas. Rick Romero Mossi, Luis Fernando Alonso e Antonio

Cezar Benites Soares.
Anexo autorizagdes.

Atenciosamente.

Secretario Municipal de Meic.
Anjbiente e Turism
Barra do/Quarai -




AUTORIZACAO

Eu, Luis Fernando Alonso, Vereador, autor da emenda impositiva
individual no projeto de Lei orgamentdaria n2 044/2024, beneficiario Secretaria de
Meio Ambiente e Turismo, aquisigdo de materiais para coleta seletiva, autorizo a
alteragdo da natureza de despesa, no valor total, de material de consumo
(3.3.90.30) para aquisicdo de material permanente (4.4.90.52), tendo como
finalidade utilizar na aquisicio de contéineres para coleta de residuos

domiciliares, com o intuito de melhor organizar a limpeza dos espacos publicos.

Barra do Quarai, 18/09/2025

e

" Luis Fernando Alonso
Vereador



AUTORIZACAO

Eu, Antdnio Cezar Benites Soares, Vereador em 2024, autor da emenda
impositiva individual no projeto de Lei orcamentéria n? 044/2024, beneficiario
Secretaria de Meio Ambiente e Turismo, aquisicdo de materiais para coleta
seletiva, autorizo a alteracdo da natureza de despesa, no valor total, de material
de consumo (3.3.90.30) para aquisicdo de material permanente (4.4.90.52),
tendo como finalidade utilizar na aquisicdo de contéineres para coleta de
residuos domiciliares, com o intuito de melhor organizar a limpeza dos espagos

publicos.

Barra do Quarai, 18/09/2025

zar Benites Soares
Servidor Puplico — autor da emenda a época.



AUTORIZACAO

Eu, Rick Romero Mossi, Vereador, autor da emenda impositiva individual
no projeto de Lei orgamentaria n2 044/2024, beneficiario Secretaria de Meio
Ambiente e Turismo, aquisicdo de materiais para coleta seletiva, autorizo a
alteragcdo da natureza de despesa, no valor total, de material de consumo
(3.3.90.30) para aquisicdo de material permanente (4.4.90.52), tendo como
finalidade utilizar na aquisicdo de contéineres para coleta de residuos

domiciliares, com o intuito de melhor organizar a limpeza dos espacos publicos.

Barra do Quarai, 18/09/2025

CANMARA FALINIT DA BARRA DI) ()11 ARA
SETOR DE PYOTOCOLO
D oprocessane S0 /094

! Dera: LLp e comun A0 90




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO QUARAI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Comunicacao Interna N°232/2025 Data: |30/09/2025

De: Setor de Administragdo - SESA

Para: SECAF — Divisdo Superior de Fazenda / Planejamento

Assunto

Abertura de Crédito Adicional Especial

ves desta solicitar a S

taria de Administragdo e Fazenda, abertura de

Vimds

Créditos Adlclonal Especial, para sup ;_latério de despesas da Secretaria Municipal de

Saude vinculada ao Fundo Municipal

218/2024, conforme Portaria GM/MS
a de Recurso Flnancelro Extraordinaria

o l?i;éj_éto/Atividade: c
N® 6.376/24, que “Dispde so
desﬁhado a auxilio financeiro el nc:al para repos;gao de medicamentos e insumos

no ambito do componente bé,_ a Assisténcia Farmaceutlca (Cbaf), proveniente

excesso de arrecadacéo, origem do recurso Fundo Nacional de Satide (FNS);

10.301.1002. Calamidade Publica — MP N° 1.218/2024
Assisténcia Farmacéutica Basica
3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 0600 8.004,90

Luis Fernando Nacimento
Secretdrio Municipal de Saude

PREFEITURA MUNICIPAL BARRA DO QUARAI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

“Barra do Quaraf - Construindo uma nova histéria com fé, uniGo e trabalho”.
RECEBIDO EM: Rua Saldanha Marinho n® 19 - CEP: 87538-000 - (055) 3419-1006/1218
’ 25 i i
> e-mail: admsaude(@barradoquarai.rs.gov.br

SECAF - FAZENDA
C




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO QUARAI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

“3

Comunicacéo Interna N°232/2025 Data: ‘ 06/10/2025 |
De: Setor de Administragdo - SESA

Para: SECAF — Divisdo Superior de Fazenda / Planejamento

Assunto ]

Abertura de Crédito Adicional Especial

Prezado Secretdrio,

Creditos Adicional Especial, para suprir

Vimoé‘_athéyéé desta, solicitar & Secretaria de Administragdo e Fazenda, abertura de

’jr"’fé*latério de despesas da Secretaria Municipal de

Salde vinculada ao Fundo Municipal de Saﬁﬁe:

a Alimentar e Nutricional na Salde,

Projeto/Atividade: :
36/24, que “Habilita Estados, Distrito Federal e

conforme Portaria GM/MS Ne
Municipios ao recebimento do ince
imentagéo e nutrigdo na Atengdo Primaria a Salde,

’.j.tivo financeiro para promogéo da equidade na

organizagdo dos cuidados em'-f{.l“
com base na Politica Nacional a'é"!-‘.&limen_tagéo e thri(;éo- PNAN, referente ao exercicio
financeiro de 2024, proveniente excesso de arrecadagéo, origem do recurso Fundo
Nacional de Saude (FNS);

| 10.306.1002. Implementagao da Seguranga Alimentar e

Nutricional na Saude
= «Portaria. GM/MS n° 5.836/2024.

3.3.90.30.00.00.00.00 | .. _  Material de Consurmo 0600 | 20.500,74 |

Projeto/Atividade: Implementagdo de Politicas para Rede Alyne, conforme Portaria
GM/MS N° 7.321/25, que “Autoriza o repasse de recursos destinados a realizagédo de
Exames de Pré-Natal da Rede Alyne, proveniente excesso de arrecadacao, origem do

recurso Fundo Nacional de Salde (FNS);

PREFEITURA MUNICIPAL BARRA DO QUARAI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

“Barra do Quarai - Construindo uma nova histéria com fé, unido e trabalho”,
Rua Saldanha Marinho n° 19 - CEP: 97538-000 - (055) 3419-1006/1218

e-mail: admsaude@barradoquarai.rs. gov.br



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO QUARAI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.1002. Implementagéo de Politicas para Rede Alyne

Portaria GM/MS N° 7.321/25

3.3.90.39.00.00.00.00 | Outros servigos de terceiros — Pessoa juridica 0600 1.787,85

Atenciosamente,

Luis Fernandp Nacimento
Secretdrio Municipal de Satide

RS

PREFEITURA MUNICIPAL BARRA DO QUARAI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

“Barra do Quaraf - Construindo uma nova histdria com fé, uniao e trabatho”.
Rua Saldanha Marinho n°® 19 - CEP: 97538-000 - (055) 3419-1006/1218

e-mail: admsaude(@barradoquarai.rs.gov.br



Lstado do Rio Grande do Syl

Prefeitura Municipal da Barra do Quarai

Secretaria do Desenvolvimento Social, Trabalho e Cidadania

p Comunicagdo Interna N°90/2025 Data: | 09092025

De: SEDESTRAB

Para: SECAF /Divisdo Superior da Fazenda/ Planejamento.

LASSJ[”tg: Abertura de Crédito Adicional Especial e Suplementar

Prezado Secretario;

Vimos através desta, primeiramente cumprimenta-lo, e na oportunidade, solicitar abertura

de Crédito Adicional Especial e Suplementar, para suprir o relatério de despesas do Fundo

Municipal de Assisténcia Social.

Crédito Adicional Suplementar:

» Projeto/Atividade: Manutencdo da Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho e

Cidadania, proveniente de anulagdo parcial, origem do recurso vinculado ao Fundo,

justifica-se, tal necessidade de manter o fluxo das atividades do Orgéo.

08.122.0801.2.135 | Manutengdo da Secretaria de Desenvolvimento Social, | Recurso Valor
Trabalho e Cidadania

3.3.90.14.00.00.00 Diérias — Pessoa Civil 0669 6.000,00

3.3.90.30.00.00.00 0669 12.000,00 |

3.3.90.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomogéo 0669 2.000,00 |

3.3.90.39.00.00.00 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica 0669 10.000,00 |

Redugdo Orgamentaria: Anulagdo Parcial.

08.122.0801.2.135 | Manutencdo da Secretaria de Desenvolvimento Social, | Recurso Valor
Trabalho e Cidadania

4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material permanente 0669 20.000,00 ‘

| 08.244.0801.2.141 Manutencéo, Ampliagdo e Conservagéo da Frota. Recurso Valor |
3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo. 0669 6.000,00
3.3.90.39.00.00.00 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica 0669 4.000,00
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Projeto/Atividade: indice de Gestdo descentralizada do Bolsa Familia, proveniente de

superavit financeiro, origem do recurso vinculado ao Fundo, justifica-se, tal necessidade de

manter o fluxo das atividades do Orgéo.

08.122.0801.139 Indice de Gestéo descentralizada do Bolsa Familia Recurso Valor
3.3.90.14.00.00.00 Diarias — Pessoa Civil 0669 3.000,00
3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 0669 7.000,00

Crédito Adicional Especial:

Projeto/Atividade: Incremento Extraordinario para Protegdo Social - MP 1.218/2024,

proveniente de excesso de arrecadagdo, origem do recurso vinculado ao Fundo, A Medida

Provisoria n°® 1.218/2024 foi convertida na Lei n® 14.962, de 05 de setembro de 2024.

Recur | Valor
08.244.0801. Incremento Extraordinario SO
Protecdo Social Basico — PSB MP 1.218/2024
3.1.90.04.00.00 Contratacédo por Tempo Determinado 0660 | 17.050,00
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 0660 5.000,00
e Projeto/Atividade: Incremento Temporario para Protegdo Social — MP 1.218/2024,

proveniente de excesso de arrecadagdo, origem do recurso vinculado ao Fundo, A

Medida Provisoria n°® 1.218/2024 foi convertida na Lei n® 14.962, de 05 de setembro

de 2024.
Recur | Valor
08.244.0802. Incremento Extraordinario so
Protecdo Social Especial — PSE MP 1.218/2024
3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 0660 | 10.000,00
3.3.90.39.00.00.00 Qutros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica 0660 5.000,00
4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 0660 | 18.194,18

e Projeto/Atividade: Programa de Fortalecimento Emergencial do Atendimento do Cadastro

Unico no SUAS — PROCAD-SUAS, proveniente de excesso de arrecadagao, origem do

recurso vinculado ao Fundo, justifica-se, tal necessidade de manter o fluxo das atividades

do Orgao.
Programa de Fortalecimento Emergencial do Atendimento | Recurso Valor
08.244.0801. do Cadastro Unico no SUAS — PROCAD-SUAS.
3.3.90.14.00.00.00 Diarias — Pessoa Civil 0660 5.252,46

7 Rua Militao Pereira n.° 47 - CEP: 97.538-000 -
BARRA DO QUARAI - RS.

X




Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal da Barra do Quarai

Secretaria do Desenvolvimento Social, Trabalho e Cidadania

[3.3.90.33.00.00.0 | Passagens e Despesas com Locomocao | 0660 [ 3.000,00 |

* Projeto/Atividade: Programa Auxilio Brasil, proveniente de superavit financeiro, gerido pelo
Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS, destinado para a manutengao e execugao
dos servigos da Assisténcia Social, bem como, da rede socioassistencial, pagamento de
pessoal, material de consumo, capacitagdo e deslocamento e servigos de terceiros —
pessoa fisica e/ou juridica;

Programa Auxilio Brasil Recurso Valor
08.244.0801.

l 3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 0660 24.252,89

Diante do exposto e certos de sua especial atengdo ao solicitado, colocamo-nos 2
disposi¢éo para mais informages.

Temistocles Felicio de Bastos
Secretario Municipal de Desenvolvimento Social
Trabalho e Cidadania
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